
Blatný: Česko od neděle 27. prosince přejde
do pátého stupně rizikového skóre PES, život
bude po Vánocích tvrdě omezený, výjimky
nebudou
- CZ24 News | 23. prosince 2020

ČESKO: Česko od neděle 27. prosince přejde do pátého stupně rizikového skóre PES. Oznámil to
ministr zdravotnictví Jan Blatný (za ANO) na středeční tiskové konferenci. Podle Blatného by bez
restrikcí mohlo koncem roku dojít k nárůstu na zhruba 15 tisíc nakažených denně. Výjimky na
Silvestra ani na jiné dny dle Blatného slov nebudou, ochrana zdraví občanů má podle ministra
přednost. Cílem vlády je udržet počet hospitalizovaných mezi čtyřmi a pěti tisíci. Zákazy a restrikce
pátého stupně zatím budou platit do 10. ledna.

Na Štědrý den budou moci služby a maloobchod mít otevřeno do 12:00. Zároveň je systém podle
Blatného nastaven tak, aby mohli lidé vyrazit na půlnoční mši. Od 27. prosince přechází Česko
do pátého stupně rizikového skóre PES. „Týká se to maloobchodu, služeb i omezení vycházení, které
nyní bude platit mezi 21:00 a 5:00,“ uvedl Blatný. Restrikce platí od půlnoci ze soboty na neděli.

„Něco chci říct opravdu explicitně. Velmi prosíme občany, aby Silvestr oslavili spíše v rodinném
kruhu a nesházeli se ve velkých skupinách. Alespoň bude méně úrazů, které s sebou tradičně tyto
oslavy nesou,“ uvedl Blatný.

https://cz24.news/blatny-cesko-od-nedele-27-prosince-prejde-do-pateho-stupne-rizikoveho-skore-pes-zivot-bude-po-vanocich-tvrde-omezeny-vyjimky-nebudou/
https://cz24.news/blatny-cesko-od-nedele-27-prosince-prejde-do-pateho-stupne-rizikoveho-skore-pes-zivot-bude-po-vanocich-tvrde-omezeny-vyjimky-nebudou/
https://cz24.news/blatny-cesko-od-nedele-27-prosince-prejde-do-pateho-stupne-rizikoveho-skore-pes-zivot-bude-po-vanocich-tvrde-omezeny-vyjimky-nebudou/
https://cz24.news/blatny-cesko-od-nedele-27-prosince-prejde-do-pateho-stupne-rizikoveho-skore-pes-zivot-bude-po-vanocich-tvrde-omezeny-vyjimky-nebudou/


„Pro maloobchodní služby a velké řetězce se zrovnoprávní. Velké prodejny budou moci prodávat
pouze ten sortiment, který je vyjmenován a považován za nutný. Nikoliv tedy veškerý sortiment.
Výdejní okénka mohou být otevřena v době mimo zákaz vycházení. Od 27. prosince bude zastaven
provoz lyžařských vleků,“ dodal Blatný. Obchody nyní mohou mít otevřeno v neděli, což je poměrně
výrazná změna oproti čtvrtému stupni, kdy musely obchody a služby mít v neděli zavřeno. Pátý
stupeň PES také znamená oproti čtvrté úrovni omezení shromažďování ze šesti osob na dvě. Blatný
novinářům řekl, že režim návštěv v sociálních zařízeních zůstane stejný, budou možné s negativním
testem

„Dobrá zpráva podle nás je, že nebude život natolik omezen v průběhu vánočních svátků, ale
až po nich. Naším primárním cílem není omezení občanů, ale spíše udržet náš zdravotnický systém
v chodu,“ uvedl Blatný. „Nyní ale pracujeme na přepracování systému PES, aby bylo více
zapracováno právě vytížení našich nemocnic, abychom dokázali třeba umožňovat aktivity, které
v tom současném striktním systému nejsou možné,“ dodal Blatný. Ministr dodal, že na Silvestra
žádné speciální kontroly nebudou. „Věřím, že státní policie to zvládne v běžném režimu a také věřím
občanům, že chápou závažnost situace,“ řekl Blatný.

Účinnost opatření je zatím nastavena do 10. ledna. Kabinet se podle Blatného předtím sejde
a vyhodnotí, s jakými opatřeními pokračovat dál. „Vláda rozhodne, jestli je situace taková, že je
možno pátý stupeň ukončit, nebo jestli taková není, a budeme muset postupovat jiným způsobem,“
řekl..

Stát bude hradit za říjen, listopad a prosinec celé komerční
nájmy
Vicepremiér a ministr průmyslu a obchodu Karel Havlíček (za ANO) v rámci kompenzačních opatření
oznámil, že podnikatelé budou moci za říjen, listopad a prosinec získat od státu plnou náhradu
komerčního nájmu. Nyní mohli podnikatelé zasažení v souvislosti s koronavirem a vládními
opatřeními žádat o příspěvek 50 procent na nájem. Zároveň by měl být program upraven tak, aby
z něho už nebyly vyloučeny spřízněné osoby, uvedl Havlíček.

Havlíček také dodal, že byl pověřen vytvořením nového kompenzačního programu, který vznikne
sloučením už existujícího programu Covid Gastro. „V programu Covid Gastro budeme pokračovat
a sloučíme ho dohromady v jednotný program pro další provozy, ať už se jedná o restaurace, hotely
či wellness centra. Nový program se bude velmi podobat programu Covid Gastro, který
provozovatelé minulý týden velmi dobře přijali. Už za týden o novém sloučeném programu hovořit
a budeme na něm pracovat. Na prvním jednání vlády v příštím roce představíme konkrétní kontury,“
uvedl Havlíček.

Podnikatelé mohou do 21. ledna podávat žádosti o dotaci na nájem za třetí čtvrtletí, kabinet minulé
pondělí schválil tři miliardy korun na pokračování programu zahrnující poslední tři měsíce roku.

Stravovací zařízení by měla mít podle projektu COVID gastro nárok na 400 korun na jednoho
zaměstnance nebo spolupracujícího živnostníka za každý den uzavření. Obdobná metodika by měla
být použita i pro další zasažené obory, které musely kvůli vládním opatřením v boji proti koronaviru
uzavřít provoz.

„Myslíme si, že tím srovnáváme prostředí, a na žádosti podnikatelů, kteří chtěli, aby byly podmínky
férové pro všechny. Proto se domníváme, že jsme připravili dobré řešení,“ řekl Havlíček.



Nouzový stav do 22. ledna, školy na distanční výuce
Do pátého stupně přejdou od 4. ledna také školy, kde bude výuka fungovat distančně s výjimkou
mateřských škol, prvních a druhých tříd základních škol a také škol speciálních. Oznámil to
na twitteru ministr školství Robert Plaga. Žáci a studenti základních, středních a vyšších odborných
škol šli naposledy v tomto roce do školy v pátek. Na pondělí a úterý ministerstvo vyhlásilo dny boje
proti covidu-19, a prodloužilo tak vánoční prázdniny, které měly původně začít od středy.

Už dříve vláda na mimořádném jednání prodloužila nouzový stav o 30 dnů do 22. ledna, dopoledne
o tom informoval premiér Babiš. Menšinový kabinet dostal k rozhodnutí souhlas sněmovny díky
podpoře komunistů v úterý. Kdyby se tak nestalo, skončil by nouzový stav ve středu. „Vážíme si
rozhodnutí sněmovny a nyní jsme tedy jako vláda prodloužení nouzového stavu přijali,“ uvedl
na tiskové konferenci Blatný.

Blatný posun ze čtvrtého do pátého stupně navrhl kvůli vývoji epidemie covidu-19 v posledních
dnech. Podle modelů by bez nových opatření přibývalo na přelomu roku asi 15 000 potvrzených
případů nákazy koronavirem denně a v nemocnicích by bylo 7000 lidí, vysvětlil. Opatření by měla
zajistit, že bude diagnostikovaných maximálně 11 000 až 12 000 denně a v nemocnici mezi 4000 a
5000 lidmi, dodal ministr. V úterý přitom přibylo 10 821, skóre PES se tak posunulo na úroveň 81.

Zdroj: https://echo24.cz/


